
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

Raadsvergadering d.d.
Commissie Samenleving
Portefeuillehouder mevrouw A. Gamri (wethouder)
Zaaknummer 1200054
Productiedatum 1 februari 2024

Onderwerp
Dit voorstel gaat over de verordening voor de Adviesraad Wmo en Jeugd voor de gemeente 
Bloemendaal.

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 12 maart 2024

besluit:

De Verordening Adviesraad Wmo en Jeugd Bloemendaal 2024 vast te stellen en in werking te laten 
treden op de eerstvolgende dag na die van publicatie onder gelijktijdige intrekking van ‘De 
Verordening Wmo-raad Sociaal Domein Bloemendaal 2016.

De raad voornoemd, d.d.

de griffier, de voorzitter,

2024000154



-2-

Voorgesteld besluit
De Verordening Adviesraad Wmo en Jeugd Bloemendaal 2024 vast te stellen en in werking te laten 
treden op de eerstvolgende dag na die van publicatie onder gelijktijdige intrekking van ‘De 
Verordening Wmo-raad Sociaal Domein Bloemendaal 2016.

Aanleiding en beoogd effect
Gemeenten zijn verantwoordelijk voor het organiseren van de inwonerparticipatie binnen het sociaal 
domein. Specifiek voor de Jeugdwet, Participatiewet en de Wmo 2015 is het de taak van de 
gemeenteraad om hier een duidelijk kader voor vast te stellen.

Inwonerparticipatie in Bloemendaal
De Wmo-raad Sociaal Domein (Wmo-raad) wordt actief betrokken bij het beleid op het gebied van de 
Wmo 2015. De Cliëntenraad Werk en Inkomen (Cliëntenraad) adviseert de gemeente over het 
participatiebeleid. Beide adviesraden bieden het college en de gemeenteraad waardevolle inzichten 
en adviezen met betrekking tot de ervaringen en behoeften van de Bloemendaalse inwoners. Op dit 
moment ontbreekt een formele structuur voor inwonersparticipatie met betrekking tot het jeugdbeleid. 
Om hierin te voorzien kan de Wmo-raad op verzoek van de wethouder worden gevraagd advies te 
geven over onderwerpen met betrekking tot het jeugdbeleid. Dit gebeurt ook, echter, het zwaartepunt 
van de kennis en ervaring van de leden van de Wmo-raad ligt primair op het gebied van de Wmo 2015 
en niet op de Jeugdwet.

Jongerenpanel en de Adviesraad Wmo en jeugd
Het college vindt het van groot belang dat de inwonerparticipatie op het gebied van het jeugdbeleid 
beter vorm krijgt. Het betrekken van jongeren bij het beleidsproces is ook een van de ambities uit het 
Beleidsplan Sociaal Domein dat onlangs door de gemeenteraad is vastgesteld. De afgelopen periode 
heeft het college onderzocht hoe jongeren meer bij het gemeentelijk beleid en uitvoering betrokken 
kunnen worden. Een van de aanbevelingen uit dit proces is het instellen van een jongerenpanel: een 
laagdrempelig en flexibel instrument waarmee jongeren zelf een duidelijke stem krijgen over diverse 
onderwerpen die hen raken. Het jongerenpanel is uitermate geschikt voor een open gesprek met de 
jongeren uit Bloemendaal en het ophalen van ideeën. Het jongerenpanel leent zich echter minder 
goed voor formele adviezen op bestuurlijke besluitvorming en richt zich ook minder op de 
(geïndiceerde) zorgkant van het jeugdbeleid.

Het is van belang dat inwoners ook voor deze onderwerpen de kans krijgen mee te denken. Om dit te 
borgen wordt voorgesteld om de Wmo-raad Sociaal Domein uit te breiden naar een adviesraad die 
zowel over het Wmo- als Jeugdbeleid gaat: de Adviesraad Wmo en Jeugd. Dit betekent onder andere 
dat leden worden toegevoegd met kennis en/of ervaring met de Jeugdwet. De adviesraad Wmo en 
Jeugd adviseert over het jeugdbeleid wanneer een advies-uitvraag zich niet leent voor het 
Jongerenpanel. Het Jongerenpanel is voor onderwerpen die de jongeren zelf direct raken, zodat zij 
kunnen meepraten over de onderwerpen die belangrijk voor ze zijn.

Naast de behoefte aan het verbeteren van de kaders en uitvoering van de inwonerparticipatie voor het 
jeugdbeleid, was de huidige verordening van de Wmo-raad Sociaal Domein aan vernieuwing toe. De 
‘Verordening Adviesraad Wmo en Jeugd Bloemendaal 2024’ is opgesteld om beter aan te sluiten bij 
de gewenste werkwijze.

Beoogd effect
Met het vaststellen van de verordening bieden we een helder kader om op een effectieve en flexibele 
wijze inwonerparticipatie op het gebied van Wmo- en jeugdbeleid vorm te kunnen geven.



-3-
Politieke keuzeruimte
In artikel 2.1.3, lid 3 van de Wmo 2015 en Artikel 2.10 van de Jeugdwet staat beschreven dat een 
gemeenteraad in een verordening vast moet leggen op welke wijze de Bloemendaalse inwoners, 
waaronder in ieder geval cliënten en hun vertegenwoordigers worden betrokken bij de uitvoering van 
deze wetten en de daarop berustende bepalingen. Met het vaststellen van bijgaande verordening 
wordt hier door de gemeenteraad van Bloemendaal aan voldaan.

Gedachtegang
Argumenten
Inwonerparticipatie is onmisbaar bij het opstellen van beleid dat aansluit op de lokale situatie. Het kan 
voor een gemeente een uitdaging zijn om de betrokkenheid van inwoners in de processen te borgen. 
Voor de Wmo 2015 en Participatiewet heeft de gemeente dit succesvol vormgegeven in de Wmo-raad 
en de Cliëntenraad. Voor de Jeugdwet dient dit nog vorm te krijgen. De verordening Adviesraad Wmo 
en Jeugd biedt de kaders voor een succesvolle advisering op het jeugdbeleid.

De verordening van de Wmo-raad sociaal domein is herschreven tot een verordening voor de 
Adviesraad Wmo en Jeugd. De huidige verordening van de Wmo-raad is geëvalueerd en bleek op 
veel onderdelen aan vernieuwing toe te zijn. Met de voorgelegde verordening wordt niet alleen een 
uitbreiding van taken bewerkstelligd (van Wmo naar Wmo en Jeugd) maar het biedt ook een verbeterd 
en duidelijker kader voor een effectieve werking van deze Adviesraad. Dit heeft geleid tot een volledig 
herschreven verordening met nieuwe opbouw en structuur waardoor het bieden van een was-wordt 
tabel geen toegevoegde waarde heeft voor het inzicht in deze wijzigingen.

Hier is een opsomming van de belangrijkste inhoudelijke verschillen tussen de Verordening 
Adviesraad Wmo en Jeugd Bloemendaal 2024 en de verordening Wmo-raad Sociaal Domein 
Bloemendaal 2016:

Taken en verantwoordelijkheden: In de nieuwe verordening is jeugd toegevoegd aan de 
advisering. De nadruk ligt minder op specifieke functies en meer op de gezamenlijke 
verantwoordelijkheid van de Adviesraad voor de uitvoering van diverse taken en 
verantwoordelijkheden.
Zittingsduur: Voorgesteld wordt een maximale zittingsduur van 6 jaar (4 + 2) in plaats van 8 
jaar (4+4) om doorstroom te bevorderen.
Aantal leden: Twee extra leden worden toegevoegd om de werklast door de uitbreiding met 
jeugd op te vangen. De functie van secretaris is afgeschaft en wordt opgevangen binnen de 
Adviesraad, met mogelijkheid tot ondersteuning indien nodig.
Nadere regels: De mogelijkheid tot het opstellen van nadere regels is toegevoegd. Hiermee 
kunnen afspraken over vergoedingen, taken en verantwoordelijkheden nader gespecificeerd 
worden, met de verordening als leidraad. In gevallen waarin de verordening niet voorziet, 
beslist het college na overleg met de Adviesraad.

Kanttekeningen
Het jongerenpanel wordt in de advisering als voorliggend gezien op de Adviesraad Wmo en jeugd. Dit 
betekent dat er goed gekeken moet worden wanneer het jongerenpanel wel of niet een passend 
instrument is. Dit vraagt een scherpe blik in de voorbereiding van advies-uitvragen en goede 
afstemming tussen de gemeente, de Adviesraad Wmo en Jeugd en het Jongerenpanel.

Alternatieven
Gemeenten geven op verschillende manieren invulling aan inwonerparticipatie. Sommige gemeenten 
vormen een Adviesraad Sociaal Domein die adviseert over het gehele sociaal domein. Hoewel dit 
overzichtelijk en uitgebreid kan zijn, brengt het uitdagingen met zich me. Het kan lastig zijn om een



-4-
evenwichtige vertegenwoordiging van alle groepen te waarborgen, gezien de mogelijk uiteenlopende 
behoeften, ervaringen en perspectieven. Daarnaast is het college van mening dat daar waar mogelijk 
de verschillende doelgroepen zelf inbreng mogen hebben op het beleid, daarom is bijvoorbeeld 
gekozen voor de Cliëntenraad voor Werk en Inkomen waarin alleen ervaringsdeskundigen 
deelnemen.
Een ander alternatief is een losse jeugdraad. Echter, gezien de kennis en ervaring van de Wmo- 
raadsleden op het gebied van advisering aan de gemeente en de overlappende thema’s op het gebied 
van Jeugd en Wmo, wordt gedacht dat het combineren van deze twee een versterking van de kwaliteit 
van de adviezen en de uitvoerbaarheid betekent.

Overwegingen van het college
Het college is zeer positief over zowel het functioneren van de huidige Wmo-raad als de Cliëntenraad. 
Daarom wordt voorgesteld de taken van de Wmo-raad uit te breiden en zo gebruik te maken van de 
kennis en ervaring van de Wmo-raad bij de inwonerparticipatie voor het jeugdbeleid. Daarnaast hecht 
het college grote waarde aan het vergroten van de betrokkenheid van jongeren. Het heeft daarom de 
voorkeur om de huidige Wmo-raad uit te breiden met advisering over jeugdzaken, terwijl daarnaast 
ook een jongerenpanel wordt ingesteld als voorliggend en laagdrempelig instrument voor een groot 
aantal onderwerpen die de Bloemendaalse jeugd aangaan.

Middelen
De middelen uit het huidige budget (Gb. 66020512) van de Wmo-raad Sociaal Domein, zijn toereikend 
voor de uitbreiding van deze raad naar een Adviesraad Wmo en Jeugd. Deelnemers van de raad 
ontvangen een vergoeding die wordt vastgesteld door het college en er is een werkbudget voor onder 
andere opleiding en bijvoorbeeld het lidmaatschap van de Koepel Adviesraden.

Participatie
De afgelopen periode is onderzocht hoe we jongeren kunnen betrekken en een stem kunnen geven. 
Hierbij zijn onder andere scholen en partners op het gebied van cultuur, welzijn en sport betrokken.
Op deze manier is geprobeerd zo veel mogelijk jongeren te bereiken. De raad is hierover onlangs in 
een raadsbrief geïnformeerd. De Wmo-raad heeft uitgebreid meegedacht over deze verordening. De 
betrokkenheid was zo groot dat de Wmo-raad heeft besloten om geen afzonderlijk advies uit te 
brengen, omdat zij, als medeopstellers van deze verordening, deze volledig steunen.

Communicatie
De verordening wordt op gebruikelijke wijze gepubliceerd.

Samenwerking (Heemstede)
N.v.t.

Vervolgproces/evaluatie
Vervolgproces
De werkafspraken worden nader vorm gegeven in samenwerking met de Adviesraad Wmo en Jeugd. 
In 2024 wordt een start gemaakt met het opzetten van het Jongerenpanel. Uiteraard houden we uw 
raad op de hoogte van deze ontwikkelingen.

Evaluatie
Met de betrokken partijen wordt de aangepaste verordening en samenwerking jaarlijks geëvalueerd. 
Hiervoor heeft de Adviesraad Wmo en Jeugd op structurele basis overleg met de portefeuillehouder.
In goed overleg wordt bepaald hoe vaak dit plaatsvindt.



-5-
Bijlagen
Verordening Adviesraad Wmo en Jeugd Bloemendaal 2024

Achterliggende documenten
Verordening Wmo-raad Sociaal Domein Bloemendaal 2016 (2016034910)

Burgemeester en wethouders van Bloemendaal,

burgemeester.

, gemeentesecretaris


